О принятии проекта Постановления «О внесении изменений  и дополнений  в Устав  Назрановского муниципального  района Республики Ингушетия

СОВЕТ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗРАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

Постановление

2 декабря  2013 г.                                                                                                     № 26/2-1

«О принятии проекта Постановления «О внесении изменений  и дополнений  в Устав
Назрановского муниципального  района Республики Ингушетия»»

(вместе с Порядком учета предложений
по проекту Постановления и участия
граждан в его обсуждении и проведения
 по нему публичных слушаний)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ       «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с
изменениями и дополнениями), Уставом Назрановского  муниципального района,
Положением об организации и проведения  публичных слушаний в Назрановском
муниципальном  районе, утвержденным Постановлением  Совета  местного
самоуправления  Назрановского  муниципального  района от 18.08.2010г. № 9/3-1, Совет

 1 / 6

О принятии проекта Постановления «О внесении изменений  и дополнений  в Устав  Назрановского муниципального  района Республики Ингушетия

местного  самоуправления  Назрановского  муниципального  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять прилагаемый проект  Постановления «О внесении изменений и дополнений в
Устав  Назрановского  муниципального  района  Республики Ингушетия»» (приложение
№1).
       2. Опубликовать (обнародовать) в средствах массовой информации прилагаемый
проект Постановления «О внесении изменений и дополнений  в Устав   Назрановского
муниципального  района  Республики  Ингушетия»».
       3. Установить, что предложения граждан по проекту Постановления «О внесении
изменений  и дополнений  в Устав  Назрановского  муниципального района  Республики
Ингушетия»» принимаются в письменном виде главой Назрановского муниципального
района с 02.12.2013г. по 13.01.2014 г. согласно Порядку учета предложений по проекту
Постановления «О внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  Назрановского
муниципального района  Республики  Ингушетия» и участия граждан в его обсуждении и
 проведения  по  нему  публичных слушаний (приложение №2). Предложения будут
приниматься в рабочие дни по адресу: г. Назрань, ул. Осканова,41 , с 09.00 до 18.00
часов (тел.:22-74-69).
       4. Для обсуждения проекта Постановления «О внесении изменений и дополнений в
Устав Назрановского  муниципального  района Республики  Ингушетия»» с участием
жителей Назрановского  муниципального  района, провести публичные слушания
16.12.2013г., в 15 ч. 30  мин. в здании администрации Назрановского муниципального
района в актовом зале по адресу: г. Назрань, ул. Осканова,41.
       5. Опубликовать   настоящее Постановление в средствах массовой информации и
разместить на официальном сайте  Совета  местного  самоуправления  Назрановского
муниципального  района в сети «Интернет».
       6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  Назрановского                                                                       Х.Т. Цечоев
муниципального  района

Приложение №  1
к Постановлению Совета  местного  самоуправления
Назрановского  муниципального  района
 от  02.12.2013 г.  № 26/2-1

 2 / 6

О принятии проекта Постановления «О внесении изменений  и дополнений  в Устав  Назрановского муниципального  района Республики Ингушетия

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О внесении изменений  и  дополнений  в Устав  Назрановского муниципального  района
 Республики  Ингушетия»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ       «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О регистрации Уставов
муниципальных образований» и в целях приведения Устава Назрановского
муниципального  района в соответствие с действующим законодательством, Совет
местного  самоуправления  Назрановского  муниципального  района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Внести в Устав Назрановского  муниципального  района Республики  Ингушетия,
утвержденный  Решением Совета местного  самоуправления  Назрановского
муниципального района  от 24 декабря 2009г. № 4/4-1 зарегистрированный Управлением
Минюста России по Республике Ингушетия 25.12.2009 г. за номером RU
065010002009001 следующие изменения:
     1.1.  Дополнить   статью  8 Устава, определяющую  вопросы местного значения
Назрановского муниципального  района  пунктом  7.1)   следующего  содержания:
      «7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Назрановского
муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов;»

1.2. Пункт  13  статьи  8  Устава,  определяющей  вопросы  местного  значения
Назрановского  муниципального   района   изложить  в  следующей  редакции:
«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за

 3 / 6

О принятии проекта Постановления «О внесении изменений  и дополнений  в Устав  Назрановского муниципального  района Республики Ингушетия

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного
образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого
осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации),
создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в
муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в
каникулярное время;»

1.3. Пункт  14  статьи  8 Устава, определяющей  вопросы  местного  значения
Назрановского  муниципального   района   изложить  в  следующей  редакции:
«14) создание условий  для оказания медицинской помощи населению на территории
Назрановского муниципального района (за исключением территорий поселений,
включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень
территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских
организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти,
осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных
территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;»

1.4. Дополнить статью 43 Устава, определяющую  компетенции  администрации
Назрановского муниципального  района  в области  экономики,  финансов   и
управления   муниципальным  имуществом  пунктом  2.1)  следующего   содержания:
«2.1) разрабатывает  и   утверждает схемы  размещения  нестационарных торговых
объектов  на  земельных  участках,  в  зданиях,  строениях, сооружениях,  находящихся
в  муниципальной  собственности  Назрановского  муниципального  района;)

        2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования после государственной регистрации.

Глава  Назрановского
        муниципального  района                                                                  Х.Т. Цечоев

Приложение №  2
к Постановлению Совета  местного  самоуправления
Назрановского  муниципального  района

 4 / 6

О принятии проекта Постановления «О внесении изменений  и дополнений  в Устав  Назрановского муниципального  района Республики Ингушетия

 от  02.12.2013 г.   № 26/2-1

Порядок
учета предложений по проекту Постановления «О внесении изменений  и дополнений   в
Устав  Назрановского  муниципального  района  Республики  Ингушетия» и участия
граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

      1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на
территории Назрановского  муниципального  района  Республики  Ингушетия, на
осуществление  местного самоуправления путём участия в обсуждении проекта
Постановления  «О внесении  изменений  и дополнений  в  Устав  Назрановского
муниципального  района  Республики  Ингушетия» (далее – проект  Постановления).
     2. Обсуждение проекта Постановления осуществляется посредством участия в
публичных слушаниях, а также направления предложений по проекту  Постановления.
    3. Проект Постановления не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о
принятии Устава  Назрановского  муниципального  района на заседании Совета
местного  самоуправления  Назрановского  муниципального  района  Республики
Ингушетия подлежит официальному обнародованию для обсуждения населением и
представления по нему предложений. Настоящий Порядок подлежит опубликованию
обнародованию одновременно с проектом  Постановления.
4. Предложения по проекту Постановления направляются в письменном виде Главе
Назрановского  муниципального  района по адресу: Республика Ингушетия, г. Назрань,
ул. Осканова, 41  в течение 30 дней со дня опубликования обнародования проекта
Постановления.
   Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие
сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы).
5. Для обсуждения проекта  Постановления проводятся публичные слушания.
6. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Глава Назрановского
муниципального  района.
7. Публичные слушания по проекту Постановления назначаются постановлением Совета
местного  самоуправления  Назрановского  муниципального  района  Республики
Ингушетия и проводятся  по истечении 15 дней после официального обнародования
указанного  постановления.
8. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель  Назрановского
муниципального  района.
9. На публичных слушаниях по проекту Постановления выступает с докладом и
председательствует Глава  Назрановского  муниципального  района (далее -
председательствующий).
10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет
секретаря публичных слушаний.
11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое
мнение по проекту  Постановления. В зависимости от количества желающих выступить
председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений. Всем

 5 / 6

О принятии проекта Постановления «О внесении изменений  и дополнений  в Устав  Назрановского муниципального  района Республики Ингушетия

желающим выступить предоставляется слово с разрешения председательствующего.
Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и
продолжении их в другое время. По истечении времени, отведенного
председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных
слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и
предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту
Постановления заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и
предложения приобщаются к протоколу.
        12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих
принимается заключение.
        13. Заключение по результатам публичных слушаний подписывается
председательствующим и подлежит обнародованию.
        14. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту
Постановления, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят
рекомендательный характер.
        15. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета
местного  самоуправления  Назрановского  муниципального  района  Республики
Ингушетия.
         После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных
слушаний Совет Назрановского  муниципального  района  Республики Ингушетия
принимает Постановление «О внесении изменений и  дополнений  в  Устав
Назрановского  муниципального  района  Республики  Ингушетия».

 6 / 6